
            AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 15 del 10 luglio 2017 

IL DIRETTORE 

nell’anno 2017 (duemiladiciassette) ed in questo giorno 10 (dieci) del mese di luglio, nei locali della 

sede dell’Automobile Club Pistoia in Via Ricciardetto 2, 

visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

premesso che si rende necessario acquistare una macchina affrancatrice in sostituzione dell’attuale 

guasta e non più riparabile; 

posto che l’acquisto in parola è configurabile come un contratto di fornitura a cottimo ai sensi del D.Lgs 

50 del 2016 smi; 

considerato che trattandosi di appalto di fornitura lo stesso rientra al di sotto della soglia di cui 

all’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50 del 2016 smi e pertanto può essere affidato in via diretta; 

visto peraltro, che per il modesto importo dell’affidamento, l’espletamento di una procedura 

competitiva tra più Operatori, contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia ed 

efficienza dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le 

economie conseguite; 

visto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le P.A. 

di cui all’art.1 del D. Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PA ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e smi; 

visto che la fornitura di cui trattasi è presente fra le categorie merceologiche del ME.PA; 

considerato che per la tipologia di macchina prescelta la ditta Francopost SRL è distributore 

esclusivo per l’Italia (doc 1); 

tenuto conto, che la società “Francopost SRL” è presente sulla piattaforma ME.PA.; 



visto il preventivo di spesa della società “Francopost SRL” (doc. 2); 

reputato che il corrispettivo richiesto per l’acquisto della macchina affrancatrice sia congruo ed 

adeguato; 

ritenuto che in ordine alle previgenti forniture la società Francopost Srl ha sempre assicurato elevati 

standard di qualità e prestazioni a perfetta regola d’arte; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della società relativamente all’assenza di motivi 

di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80 del D. Lgs 50 del 2016 smi e  

all’ accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club (doc. 3); 

vista la certificazione di regolarità contributiva (doc. 4); 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2017 e del Piano Generale delle Attività 

2017 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 25 ottobre 2016; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 smi prevede l’assunzione di una preventiva 

determinazione a contrarre; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di autorizzare l’acquisto della macchina affrancatrice a mezzo ordine diretto (ODA) sulla piattaforma 

telematica del mercato elettronico della PA (ME.PA), a mezzo affidamento diretto ex art.36 c.2 punto a) 

del D.Lgs 50/2016 smi, dalla società “FRANCOPOST MACCHINE AFFRANCATRICI SRL” con 

sede legale in Milano Via Giuseppe Prina n.15 cap 20154 C.F./P.I. 01228580153 per un importo 

complessivo pari a €. 1.534,00 (millecinquecentotrentaquattro/00) oltre Iva; 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento anche ai fini dell’acquisizione dello 

SMART CIG tramite il SIMOG dell’ANAC. 

F.to IL DIRETTORE 

                                    Giorgio Bartolini 

ALLEGATI: citati 


